Ἐστὶν οὖν μικτόν τι ἐκ βουλῆς (62), καὶ κρίσεως, καὶ ὀρέξεως· καὶ οὕτε ὀρεξις καθ' ἑαυτὴν, οὕτε κρίσις, οὕτε βουλή (63) μόνη, ἀλλ' ἐκ τούτων τὸ συγκείμενον (64). Ὡς γὰρ λέγομεν τὸ ζῶον ἐκ ψυχῆς καὶ σώματος συγκεῖσθαι, μήτε δὲ σῶμα (65) εἶναι καθ' ἑαυτὸ τὸ ζῶον, μήτε ψυχὴν μόνην, ἀλλὰ τὸ συναμεικτότερον, οὕτω καὶ τὴν προαίρεσιν. Ὅτι μὲν οὖν βουλή τις (66) ἐστὶ καὶ βούλευσις μετ' ἐπικρίσεως, εἰ

A mur: Volo immortalis esse; at nemo nos modo: Eligo immortalis esse. Voluntas enim finis ipsius est; electio eorum quæ ad finem pertinent: secundum eandem nimirum analogiam quam habet id quod sub voluntatem cadit, ad id quod sub consultationem. Nam sub voluntatem cadit finis; sub consultationem, quæ ad finem referuntur. Præterea ea sola eligimus quæ per nos putamus posse fieri. Volumus autem etiam ea quæ per nos fieri non possunt, ut ducem queempiam victoria potiri. Non esse ergo iram, neque cupiditatem, neque voluntatem, electionem, abunde probatum est. Non esse autem opinionem, cum his eisdem rationibus, tum etiam aliis demonstratur. Nam opinio non solum est rerum quæ in nobis sunt sitæ, sed etiam æternarum. Præterea opinionem veram dicimus et falsam, electionem veram et falsam non dicimus. Et opinio quidem rerum est universarum, electio singularum. Nam in iis quæ sub actionem cadunt, electio est; cadunt autem sub actionem res singulæ. Neque item consultatio est electio, sive consilium. Nam consultatio de rebus cuique agendis, quæstio est: eligi vero dicitur quod per consultationem antepositum est. Quare planum fit, consultationem esse in his quæ adhuc acquiruntur; electionem in iis quæ jam sunt anteposita. Quid ergo non sit electio, ante dictum est: nunc quid sit dicamus.

Est igitur mistum quid ex consilio et iudicio et appetitu, et neque appetitus per se (neque iudicium), neque consilium tantum, sed quiddam ex his compositum. Ut enim dicimus animal ex corpore et anima constare, neque tamen animal corpus esse, neque animam solum, sed quod ex utroque, sic etiam electionem. Esse ergo consilium quoddam et consultationem cum approbatione, etsi non sit

VAR. LECT. ET ANIMADV.

(50) Ἡ δὲ προαίρεσις τῶν πρὸς τὸ τέλος. Δέροναι προαίρεσις rejicit A. 1, 2. Τοῦ, loco τῶν, D. 1.

(51) Ταῦτα μόνα προαιρούμεθα, ἀ δι' ἡμῶν. Ταῦτα προαιρούμεθα μόνα, ἀ δι' ἡμῶν, D. 1. Ἡμῶν habet etiam A. 1, 2, 3. Paulo ante omittit τὸ, ante τέλος, M. 1. Hoc autem habet, προαιρούμενα, δι' ἡμῶν.

(52) Δύνασθαι γενέσθαι. Genέσθαι δύνασθαι, A. 3.

(53) Βουλόμεθα δὲ καὶ τὰ μὴ. Μὴ abest, A. 2. Mox, οἶα τε insertum, D. 1.

(54) Ὅτι δὲ οὐ δόξα. Οὐδέ, loco οὐ, D. 1, A. 1, 2, 3. Neque, Con. Ne quidem, Vall.

(55) Οὐ μόνον τῶν ἐφ' ἡμῖν... ἐστίν. Μόνον, loco μόνον, A. 2. Ἐστίν abest, A. 1, 2, D. 1. Οὐ μόνον τῶν ἐφ' ἡμῖν, ἀλλὰ καὶ τῶν αἰθίων ἐστίν. Δόξαν μέντοι ἀληθῆ, A. 3.

(56) Αἰθίων. Ἐτι δὲ δόξαν. Αἰθίων ἐστίν, δόξαν, D. 1. Δέ solum omittunt A. 1, 2. Vall. Mox abest, προαίρεσιν—ψευδῆ, Con. Ἀληθῆ καὶ ψευδῆ abest, Vall. Similiter Aristot. Eth. ad Nicomach. III, 3: Περὶ δὲ τῶν αἰθίων οὐδὲς βουλεύεται· ὅσον περὶ τοῦ κόσμου, ἡ τῆς διαμέτρου καὶ τῆς πλευρᾶς, ὅτι ἀσύμμετροι.

(57) Περὶ γὰρ τῶν πρακτικῶν. Πρακτικῶν loco πρακτικῶν, A. 1, 2. Περὶ τῶν πρακτικῶν, A. 3. Antea πρακτικῶν, nunc ex correct. rec. aut πρακτικῶν, aut πρακτικῶν, D. 1. Similis varietas inter πρακτικόν et πρακτικῶν deinceps et inferius recurrit. Infra p. 142, ead. omnes consentiunt in πρακτικόν, quo ferò Ari-

stoteles utitur. A. περὶ γὰρ ad ἕκαστα abest, Con. (58) Ἄλλ' οὐδὲ βούλευσις ἐστίν. Βούλησις, loco βούλευσις, A. 3. Syllaba ex ex correct. rec., antea credo η. Sic deinceps ter correctum, D. 1. Paulo post deest ζήτησις, A. 3.

(59) Περὶ τῶν αὐτῶν πρακτικῶν. Πρακτικῶν loco πρακτικῶν, A. 1, 2, 3. Περὶ τῶν αὐτοπρακτικῶν, D. 1. Αὐτῶν, id est τῶν βουλευομένων. Magis tamen placet αὐτοπρακτικῶν. Αὐτῶν loco αὐτῶν habet M. 1.

(60) Τὸ ἐκ τῆς βουλεύσεως προκριθὲν. Βουλῆς, loco βουλεύσεως, A. 1, 2. Ipse auctor hæc duo vocabula verumtamen. Κριθὲν loco προκριθὲν, D. 1, M. 1.

(61) Ἐτι ζητούμενοις. Ἐπιζητούμενοις, D. 1. Ἐστίν, loco ἐστίν, M. 1. Mox εἰπωμεν ex correct., antea εἰπωμεν, idem.

(62) Ἐκ βουλῆς. Ἐκ τῆς βουλῆς, A. 3.

(63) Ὀρεξις καὶ ἐπιθυμία οὕτε βουλή. Ante οὕτε βουλή additum οὕτε κρίσις, D. 1. Hoc non agnoscit Con., Vall.

(64) Ἐκ τούτων τὸ συγκείμενον. Ἐκ τούτου συγκείμενον, A. 3. Mox idem: λέγωμεν. Τὸ abest D. 1, A. 1. Τί, loco τὸ, A. 2, M. 1. Per gratitatem triplex hæc lectio ferri potest. Malim τί.

(65) Μήτε δὲ σῶμα. Δέ a manu. rec. insertum, D. 1.

(66) Ὅτι μὲν οὖν βουλή τις. Οὖν abest, A. 2. Quod autem consilium quoddam sit, Con., Vall. Mox βούλευσις a prima manu, quod notandum est propter superiores correctiones, D. 1.

ipsum consilium, vis nominis significat. Nam eligitur id quod præ alio legitur. Nemo autem anteponit quid, nisi prius consultarit; neque legit, nisi iudicavit. Quoniam autem non omnia, quæ probata sunt, exsequi studemus, tum electio est, et eligi dicitur, quod consilio antepositum est, cum deliberatio assumpserit. Necessario ergo electio in iis versatur, in quibus et consilium. Itaque ex his efficitur, electionem esse appetitum cum consultatione junctum earum rerum, quæ in nostra sunt potestate, vel consultationem cum appetitu conjunctam earum rerum quæ in nobis sunt sitæ. Nam id quod ante-positum est per consultationem, cum electione concupiscimus. Sed quia electionem diximus in illis versari, in quibus et consilium, declarem, in quibus versetur consilium, et de quibus rebus consultemus.